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Zoznam použitých skratiek

AML Anti-money laundering

AML Smernica Smernica Európskeho parlamentu a Rady č. 2005/60/ES

o predchádzaní zneužitia finančného systému k praniu peňazí

a financovaniu terorizmu

BankZ Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

CFT Combatting the financing of terrorism

ČNB Česká národní banka

ČNBZ Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

Dohovor Rady Európy Dohovor Rady Európy o praní špinavých peňazí, vyhľadávaní,

zaistení a konfiškácii ziskov z trestnej činnosti a o financovaní

terorizmu

FATF Financial Action Task Force

FAÚ MFČR Finanční analytický útvar Ministerstva financí České republiky

KYC Know your customer

Medzinárodný Dohovor Medzinárodný dohovor o potláčaní financovania terorizmu,

vyhlásený v zbierke medzinárodných zmlúv pod č. 18/2006

Sb.m.s

ML Money laundering

Nariadenie 1781/2006 Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (ES) č. 1781/2006

z 15. novembra 2006 o údajoch o príkazcovi, ktoré sprevádzajú

prevody finančných prostriedkov

Nariadenie 1889/2005 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1889/2005

z 26. októbra 2005 o kontrole peňažných prostriedkov

v hotovosti, ktoré vstupujú do Spoločenstva alebo vystupujú

zo Spoločenstva

Palermský dohovor Dohovoru OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu

vyhlásený v zbierke medzinárodných zmlúv pod č. 75/2013

Sb.m.s.

PEP Politicky exponovaná osoba

TZ Zákon č 40/2009 Sb., trestní zákoník

UNODC Úrad OSN pre drogy a kriminalitu
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Vyhláška č. 141/2011 Sb. Vyhláška ČNB č. 141/2011 Sb., o výkonu činnosti platebních

institucí, institucí elektronických peněz, poskytovatelů

platebních služeb malého rozsahu a vydavatelů elektronických

peněz malého rozsahu

Vyhláška č. 281/2008 Sb. Vyhláška č. 281/2008 Sb., o některých požadavcích na systém

vnitřních zásad, postupů a kontrolních opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

Viedenský dohovor Dohovor OSN o boji proti nezákonnému obchodovaniu

s narkotikami a psychotropnými látkami, vyhlásený v zbierke

zákonov vyhlásený pod č. 462/1991 Sb.

ZlegV Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

ZOPH Zákon č. 254/2004 Sb.,o omezení plateb v hotovosti a o změně

zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění

pozdějších předpisů

ZPMS Zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí

ZPS Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku

ZSÚD Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech

a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona

České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

Legalizácia výnosov z trestnej činnosti a financovanie terorizmu sú mimoriadne

škodlivé fenomény ohrozujúce celú spoločnosť a často i stabilitu celých krajín. Ekonomické

dôsledky legalizácie výnosov z trestnej činnosti sú ťažko vyčísliteľné. Je však nepochybné, že

pranie špinavých peňazí zásadne poškodzuje finančný systém i reálnu ekonomiku. Narušuje

dôveru vo finančný trh, podnecuje podvodné aktivity a obmedzené ekonomické zdroje

odkláňa do neproduktívnych investícií. Legalizácia výnosov z trestnej činnosti nepriamo

podporuje kriminalitu, tým, že zaisťuje že trestná činnosť sa jej páchateľom vypláca

a poskytuje zdroje na rozvoj trestnej činnosti, z ktorej legalizované prostriedky pochádzajú.

Rovnakú mieru nebezpečnosti vykazuje i financovanie terorizmu. Terorizmus formou

systematického páchania násilia ničí ľudské životy a majetkové hodnoty a rozkladá základy

spoločnosti. Terorizmus predstavuje mimoriadnou hrozbou pre národnú bezpečnosť

jednotlivých krajín. Bezpečnostné opatrenia slúžiace ako priama ochrana proti tomuto

nebezpečnému javu sú mimoriadne nákladné. Oveľa účinnejším nástrojom je preto sústavné

odčerpávanie zdrojov financovania terorizmu.

Efektívne opatrenia proti praniu špinavých peňazí a financovaniu terorizmu ktoré

úspešne pomáhajú potláčať tieto fenomény sú preto nie len morálnou povinnosťou ale

i ekonomickou nutnosťou. Boj proti legalizácii výnosov z trestnej činnosti a financovaniu

terorizmu je nesmierne dôležitý i ako boj proti predikatívnej trestnej činnosti, z ktorej

nelegálne výnosy pochádzajú a zásah proti plánovaným násilným aktom teroru. Efektívna

politika proti legalizácii výnosov z trestnej činnosti a financovaniu terorizmu navyše inšpiruje

a posilňuje ďalšie pozitívne prvky riadnej správy verejných vecí. Každá dobre fungujúca

spoločnosť má preto nepochybne záujem na uplatňovaní účinných opatrení proti praniu

špinavých peňazí a financovaniu terorizmu.

Cesta od peňažných prostriedkov od ich nelegálneho zdroja, často krát i v prípade

financovania terorizmu spočívajúceho v trestnej činnosti, až k ich konečnému včleneniu

do legitímnej hospodárskej sféry prípadne k ich konečnému účelu v rámci financovania

terorizmu samozrejme nie je priamočiara. Všetky schémy legalizácie výnosov z trestnej

činnosti alebo financovania terorizmu sú závislé na množstve najrôznejších peňažných

prevodov. „Práči“ uskutočňujú početné transakcie s cieľom zahladiť všetky stopy

po presunoch nelegálne získaného majetku. Pri financovaní terorizmu naopak páchatelia

usilujú o zatajenie konečného účelu použitia peňažných prostriedkov. Pri legalizácii výnosov

z trestnej činnosti a pri financovaní terorizmu sa preto využíva veľký počet a široké spektrum
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platobných služieb. Páchatelia s úmyslom sťažiť sledovanie finančných tokov zámerne

do svojej činnosti zapájajú mnohých poskytovateľov.

Najvýznamnejšie subjekty finančného trhu sú tradične banky. Sektor poskytovateľov

platobných služieb je oproti bankovému sektoru takmer zanedbateľný. Avšak z pohľadu

legalizácie výnosov z trestnej činnosti a financovania terorizmu banky nie sú dôležité pre

svoje najtypickejšie oprávnenie k prijímaniu vkladov a poskytovaniu úverov. Pri týchto

činnostiach sú aj banky a ďalšie inštitúcie finančného trhu zneužívané hlavne k prevodom

peňažných prostriedkov a teda ako poskytovatelia platobných služieb. Kľúčovým sa preto

v úsilí o potláčanie legalizácie výnosov z trestnej činnosti financovania terorizmu javí

zameranie sa práve na oblasť poskytovania platobných služieb.

Z uvedeného dôvodu som si ako tému diplomovej práce zvolil práve túto tému.

Cieľom diplomovej práce je popis a analýza jednotlivých opatrení poskytovateľov platobných

služieb namierených na potláčanie legalizácie výnosov z trestnej činnosti a financovania

terorizmu. Rovnako tak sa pokúsim o posúdenie účinnosti niektorých opatrení prípadne

vyhodnotenie ich ďalších dopadov na subjekty, ktoré majú povinnosť ich uplatňovať.

V prípade, že niektoré opatrenie budem považovať za nedostatočne účinné alebo nadmerne

zaťažujúce dotknuté subjekty, budem sa snažiť navrhnúť iné riešenie de lege ferenda.

V prvej kapitole sa pokúsim obsiahnuť definíciu legalizácie výnosov z trestnej činnosti

a financovania terorizmu lepšie priblížiť základy tejto problematiky. V druhej kapitole

detailnejšie rozoberiem oblasť platobných služieb a poskytovateľov platobných služieb.

Následne v tretej kapitole predstavím kľúčové konštrukcie využívané pri opatreniach

namierených proti legalizácii výnosov z trestnej činnosti a financovaniu terorizmu. Štvrtá

kapitola sa bude zameriavať na jednotlivé konkrétne opatrenia proti praniu špinavých peňazí


[…]


lepšie pochopenie problémov spojených s realizáciou konkrétneho opatrenia a tiež zváženie

nákladov na jeho uplatňovanie, efektivity v praxi a celkového prínosu pre spoločenský záujem

na potláčaní ML/FT.

ZlegV, ktorého podoba je významne ovplyvnená AML Smernicou harmonizujúcou

AML/CFT opatrenia naprieč celou EÚ zavádza komplexný a robustný systém AML/CFT

opatrení. Oproti prvým legislatívnym krokom proti ML/FT v podobe predchádzajúcich AML

smerníc a zákona z roku 1996 je súčasný systém detailne prepracovaný s tým, že jednotlivé

inštitúty na seba nadväzujú a vhodne sa dopĺňajú. De lege ferenda úvahy o možnom zlepšení

AML/CFT systému by sa preto mali zamerať skôr na prípadné rozšírenie okruhu povinných

osôb a reakcie na novo vznikajúce inštitúty súvisiace napríklad s rekodifikáciou súkromného

práva prípadne zmien v oblasti kolektívneho investovania.

Aj napriek konštatovanej celkovej kvalite AML/CFT systému je niekoľko oblastí,

v ktorých vidím priestor na zlepšenie jednotlivých opatrení a to i len z pohľadu

poskytovateľov platobného styku, na ktorých sa diplomová práca zameriava. Rozšírenie

inštitútu PEP i o domáce politicky exponované osoby by napr. výrazne zvýšilo jeho AML

potenciál, s tým, že je rozumné predpokladať, že s identifikáciou domácich politických

exponovaných osôb by navyše ani pre povinné osoby neboli spojené omnoho vyššie náklady.

Ďalším možným zlepšením by mohlo byť zavedenie časového hľadiska pri všeobecnom limite

1 000 EUR, ktorým by sa predišlo častým transakciám v nižších hodnotách v celkovom

súhrne stanovený limit mnohonásobne presahujúcich.

Taktiež v oblasti identifikácie a kontroly klienta existuje určitý priestor k zlepšeniu.

Namiesto zovšeobecňujúceho prístupu ku všetkým klientom by zákon mohol umožniť

voľnejší režim pre širšiu skupinu klientov u ktorých je miera ML/FT rizika nízka.

Uplatňovanie opatrení identifikácie a kontroly klienta by navyše najmä vo vzťahu

k zahraničným osobám mohlo byť významne uľahčené zavedením možností podrobiť sa tejto

povinnosti priamo v zahraničí či už pred zahraničným notárom alebo zastupiteľským orgánom

Českej republiky.

Samostatne v oblasti potláčania financovania terorizmu vnímam ako nedostatok

súčasné znenie definície financovania terorizmu založenom na odkaze na skutkové podstaty

trestných činov teroru a teroristického útoku. Toto znenie pri striktnom výklade vylučuje

možnosť českých subjektov účinne sa zapájať do boja proti medzinárodnému terorizmu.
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Nakoniec je potrebné ešte zdôrazniť dôležitosť úvah o proporcionalite AML/CFT

opatrení. Každé AML/CFT opatrenie predstavuje zásah do sféry súkromia osôb prípadne

i do ďalších základných práv. Navyše s uplatňovaním AML/CFT opatrení sú pre povinné

osoby spojené významné technologické, personálne a teda v konečnom dôsledku i finančné

nároky. Pri zavádzaní jednotlivých AML/CFT opatrení je preto vždy nutné citlivo zvážiť ich

prínos ale aj negatívne dopady na spoločnosť.
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Abstrakt

Potlačování legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu je jednou

z neoddělitelných součástí boje proti terorismu a samotným predikativním trestným činům,

z kterých nelegální výnosy pocházejí. S cílem zahladit stopy po přesunech majetku se

legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu uskutečňují prostřednictvím

množství peněžních převodů a dalších platebních služeb. Proto je v tomto úsilí důležité

zaměřit se zejména na sektor poskytovatelů platebních služeb, v roli kterých z pohledu

potlačování legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu vystupují i banky a

některé další subjekty finančního trhu.

Klíčovým právním předpisem ve zkoumané oblasti je zákon č. 253/2008 Sb., o

některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, podle

něhož mají poskytovatelé platebních služeb postavení povinných osob. Diplomová práce

zkoumá jednotlivá opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,

povinnost uplatňování kterých vyplývá povinným osobám z domácí platné právní úpravy a

přímo aplikovatelných evropských předpisů.

Klíčová slova: legalizace výnosů z trestné činnosti, financování terorismu, platební

služby

Abstract

Suppressing the legalisation of the earnings of criminal activities along with the

terrorism financing represent the essential aspect of terrorism and predicative crimes (from

which the illegal earnings are obtained) prevention. Focusing on concealing the tracks of

money transfers, the legalisation of the earnings of criminal activities and terrorism financing

is being proceeded throughout a series of money transfers and with the help of other financial

services. Therefore, it is crucial to mainly focus on the field of payment services providers

when trying to supress these activities. For the purposes of supressing the legalisation of the

earnings of criminal activities and terrorism financing the banks and other bodies on the

financial market are relevant providers of the payment services.

The key legal provision regulating the domain in question is the Act no. 253/2008

Coll. (regarding certain precautions against the legalisation of the earnings of criminal

activities and terrorism financing) which puts the payment services providers in the role of

liable subjects. The diploma theses analyses individual precautions against the legalisation of

the earnings of criminal activities and terrorism financing, whose implementation is posed on
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the liable subjects by national legislation, as well as the provisions of the European union,

which are directly applicable.

Key words: money laundering, terrorism financing, payment services