Stránka 1 z 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Matej Auxt
Téma práce: Činnosť poskytovateľov platobných služieb pri potláčaní

legalizácie výnosov z trestnej činnosti a financovania
terorizmu

Rozsah práce: 65 stran (z toho 57 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 1. 12. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomant věnuje specifickému průniku problematiky
platebních služeb s problematikou opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
(dále jen „AML“) a financování terorismu (dále jen „CFT“).

Zvolené téma není zcela nové, ale vzhledem ke stále se rozšiřující a zdokonalující
regulaci v tuzemsku, v Evropské unii i jinde na světě a v tom důsledku stále se
měnícímu právnímu prostředí jde o téma nepostrádající na aktuálnosti.

Diplomantovu volbu tohoto tématu lze označit jako vhodnou, neboť důkladné právní
rozbory a analýzy uplatňování AML a CFT ve finančním sektoru a zejména pak při
poskytování platebních služeb v českém právním prostředí jsou stále zapotřebí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva veřejného i soukromého a v neposlední řadě též evropského
práva unijního. Vybrané téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost
s celou řadou právních institutů, ekonomických postulátů i finančních a technických
postupů a rovněž solidní teoretickou průpravu, což vše diplomant v předložené
diplomové práci v míře dostatečné osvědčuje. Z použitých metod dominuje
v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupena je rovněž metoda syntetická a
analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl obvyklý pro daný typ kvalifikačních prací
předložená diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant projevil při výběru i zpracování tématu
předložené diplomové práce příkladnou
samostatnost, v předložené práci je patrný osobní
přínos diplomantův jak při strukturování, tak i při
formulování textu práce. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou
podobnost s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s vhodně sestaveným okruhem
literatury a dalších pramenů, mezi nimiž nechybějí
ani zdroje zahraniční a internetové. Na použité
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prameny diplomant řádně odkazuje v přiměřeně
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce.
Formát diplomantových citací je korektní a
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantem podaná analýza zvoleného tématu je
dostatečně hluboká pro kvalifikační práci daného
typu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá.
Jazyková úroveň je vcelku rovněž dobrá, až na
ojedinělé překlepy a ortografická pochybení (např.
na str. 8, 14, 65 a dalších).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce podává vcelku úspěšný přehled o problematice AML a
CFT s ohledem na poskytovatele platebních služeb. Práce splňuje požadavky kladené
na kvalifikační práce daného typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 31 a 32 zhodnotit tuzemské
pojetí politicky exponovaných osob (PEP) s ohledem na vyloučení osob
vykonávajících politickou funkci v tuzemsku a požadavek efektivity AML i
jednotného uplatňování pravidel v EU? Jaké je diplomantovo hodnocení této
otázky de lege lata i případné návrhy de lege ferenda?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň Za předpokladu úspěšné ústní obhajoby
navrhuji diplomovou práci hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 10. 1. 2015

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK